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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
105年第7週 

內政部統計處 

104年底原住民人口概況                        105年2月13日 

◎ 104 年底我國原住民人口數計 54 萬 6,698 人，較 103 年底增加 1.2％，高於同期總

人口增加率之 0.2%；原住民人口之平均年齡為 34.0 歲，較總人口之平均年齡 40.2

歲年輕 6.2 歲；中位數 32.5 歲，即 50％之原住民在 32.5 歲以下。 

◎ 就原住民身分觀察，同期以山地原住民 28 萬 9,968 人占 53.0％較多，各族別山地原

住民所占比率以拉阿魯哇族、卡那卡那富族、賽德克族、雅美（達悟）族、鄒族、

太魯閣族、布農族及泰雅族均超過 9 成 7 以上，魯凱族、排灣族約占 8 成較多，其

餘族別則以平地原住民較多。 

◎ 就族別分，以阿美族 20 萬 3,377 人占 37.2％最多，排灣族 9 萬 7,649 人占 17.9％次

之，泰雅族 8 萬 7,041 人占 15.9％居第三，三族合計占原住民總人數達 7 成 1。 

◎ 各縣市原住民人口以花蓮縣 9 萬 1,999 人占 16.8％最多，臺東縣 7 萬 9,155 人占

14.5％次之，桃園市 6 萬 7,748 人占 12.4％居第三；原住民人口占該縣市人口比

率則以臺東縣 35.6％最高，花蓮縣 27.7％次之，屏東縣 7.0％居第三。 

◎ 原住民人口之性比例逐年降低，自 94 年起女性人數即多於男性，104 年底之性比

例為 94.8；同期原住民之 65 歲以上老年人口比率為 6.8％，遠較總人口之 12.5％為

低；原住民人口之老化指數為 33.8，不及總人口 92.2 之半數。 
 

104年底我國戶籍登記註記為原住民身分之人口數有54萬6,698人（平地原住民有25萬

6,730人占46.96％，山地原住民有28萬9,968人占53.04％），較103年底增加1.24％，增加率

高於同期總人口之0.25％；占總人口比率為2.33％，該比重逐年上升。 

一、 原住民人口分布：以花蓮縣9萬1,999人占原住民總人口之16.83％最多，臺東縣7萬

9,155占14.48％次之，桃園市6萬7,748人占12.39％居第三（三者合計占原住民總人口

之4成4），而以連江縣占0.03％、澎湖縣占0.08％、金門縣占0.18％、嘉義市占0.19

％較低；各縣市之原住民人口比率，以臺東縣35.58％最高，花蓮縣27.72％次之，屏

東縣6.95％居第三。 

二、 按性別分：男性有26萬6,041人占48.66％，女性有28萬657人占51.34％，性比例為94.79

（平地原住民96.60，山地原住民93.22），較總人口之99.42為低；各縣市性比例中，

僅連江縣140.54、臺東縣106.14、金門縣103.11、花蓮縣102.14及南投縣101.25等5縣（市）

高於100，其餘皆小於100呈現女性多於男性現象，而以雲林縣64.59、臺南市72.16、臺

北市72.87較低。 

三、 按年齡別分：  

(一) 平均年齡：原住民人口之平均年齡為33.98歲（平地原住民35.27歲，山地原住民32.83

歲），其中男性平均32.72歲，女性平均35.17歲，均較總人口平均年齡40.22歲為低；

以臺東縣平均年齡38.72歲最高，花蓮縣37.30歲次之，屏東縣37.01歲居第三，而以雲

林縣28.36歲、新竹市28.74歲、彰化縣29.10歲較低。50％的原住民在32.51歲以下。 

(二) 扶養比：原住民人口之扶養比為36.93（平地原住民35.89，山地原住民37.87），較總

人口扶養比之35.28為高，主要是原住民人口扶幼比27.61高於總人口之18.36所致（原
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單位：人

占總人口

比率(%)
男性 女性 性比例 0－14歲 15-64歲

65歲
以上

平地 山地

民國94年底 464,961 2.04 231,961 233,000 99.55 116,150 321,159 27,652 218,641 246,320 44.78 23.81 31.16 29.20

民國95年底 474,919 2.08 236,000 238,919 98.78 116,688 329,658 28,573 223,612 251,307 44.06 24.49 31.43 29.49

民國96年底 484,174 2.11 239,832 244,342 98.15 116,905 337,825 29,444 227,960 256,214 43.32 25.19 31.69 29.75

民國97年底 494,107 2.14 243,997 250,110 97.56 117,250 346,688 30,169 232,762 261,345 42.52 25.73 31.93 29.99

民國98年底 504,531 2.18 248,321 256,210 96.92 117,056 356,609 30,866 237,815 266,716 41.48 26.37 32.18 30.28

民國99年底 512,701 2.21 251,679 261,022 96.42 115,696 365,821 31,184 241,514 271,187 40.15 26.95 32.50 30.65

民國100年底 519,984 2.24 254,704 265,280 96.01 113,955 374,321 31,708 244,758 275,226 38.91 27.83 32.80 31.01

民國101年底 527,250 2.26 257,888 269,362 95.74 112,644 381,810 32,796 248,042 279,208 38.09 29.11 33.10 31.37

民國102年底 533,601 2.28 260,616 272,985 95.47 111,727 387,764 34,110 250,815 282,786 37.61 30.53 33.40 31.77

民國103年底 540,023 2.30 263,252 276,771 95.12 111,134 393,296 35,593 253,716 286,307 37.31 32.03 33.70 32.16

民國104年底 546,698 2.33 266,041 280,657 94.79 110,242 399,246 37,210 256,730 289,968 36.93 33.75 33.98 32.51

較103年底

增減(%)
1.24 ①0.03 1.06 1.40 ①-0.32 -0.80 1.51 4.54 1.19 1.28 ①-0.38 ①1.72 ①0.28 ①0.36

資料來源：本部戶政司。

說　　明：1.本表平均年齡係依據五齡組組中點計算。

          2.原住民身分依原住民身分法第2條規定認定之。

          3.性比例=(男/女)*100。

          4.扶養比=(0-14歲人口+65歲以上人口)/15-64歲人口*100。

          5.老化指數=(65歲以上人口/0-14歲人口)*100。

備　　註：①係指增減百分點或增減數。

扶養比
老化

指數

年齡
中位數
(歲)

年底別
原住民

人數

按原住民身分分按年齡分 平均
年齡
(歲)

按性別分

表一、戶籍登記現住原住民人口

住民扶老比9.32小於總人口之16.92）。 

(三) 老化指數：原住民人口之老化指數為33.75（平地原住民43.17，山地原住民26.66），

雖遠低於總人口之92.18，惟均同呈逐年上升趨勢。 

四、 按族別分：目前我國法定原住民族計有16族，104年底總人口數達54萬6,698人，較103

年底增加1.24％，各族別人數除鄒族減少外，其餘均呈增加，其中以賽德克族增加3.50

％、撒奇萊雅族增加2.73％、噶瑪蘭族增加2.47％幅度較大，而魯凱族增加0.86％增

幅相對較緩；各族別人口性比例除卡那卡那富族之104.03、撒奇萊雅族之102.10及拉

阿魯哇族之100.70為男性人口多於女性外，其餘族別人口均為女性人口較多；各族人

口數以阿美族20萬3,377人占37.20％最多，排灣族9萬7,649人占17.86％次之，泰雅族8

萬7,041人占15.92％居第三，三族合計占原住民人口數達7成1，茲就其設籍縣市與原

住民身分及族別簡析如下： 

(一) 阿美族：設籍花蓮縣5萬2,519人最多，臺東縣3萬6,876人次之，桃園市3萬2,278人居

第三；該族人口中有99.45％為平地原住民。 

(二) 排灣族：設籍屏東縣4萬7,836人最多，臺東縣1萬6,545人次之，高雄市8,235人居第三；

該族人口中有79.36％為山地原住民。 

(三) 泰雅族：設籍桃園市1萬9,318人最多，新竹縣1萬5,994人次之，宜蘭縣1萬2,502人居

第三；該族人口中有97.93％為山地原住民。 
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單位：人

占總人口

比率(%)

原住民

人口比率

(%)

男性 女性 性比例 0－14歲 15-64歲
65歲
以上

平地 山地

總計 546,698 2.33 100.00 266,041 280,657 94.79 110,242 399,246 37,210 256,730 289,968 36.93 33.75 33.98 32.51

新北市 54,162 1.36 9.91 25,163 28,999 86.77 11,757 40,733 1,672 37,368 16,794 32.97 14.22 31.05 29.48

臺北市 15,883 0.59 2.91 6,695 9,188 72.87 3,303 11,921 659 9,518 6,365 33.24 19.95 31.99 31.28

桃園市 67,748 3.22 12.39 32,490 35,258 92.15 16,192 49,415 2,141 37,384 30,364 37.10 13.22 30.36 28.43

臺中市 32,146 1.17 5.88 14,865 17,281 86.02 7,923 23,324 899 12,854 19,292 37.82 11.35 29.72 27.04

臺南市 7,253 0.38 1.33 3,040 4,213 72.16 1,772 5,257 224 3,236 4,017 37.97 12.64 30.03 28.12

高雄市 32,913 1.18 6.02 15,434 17,479 88.30 7,510 23,830 1,573 12,034 20,879 38.12 20.95 31.81 30.64

宜蘭縣 16,684 3.64 3.05 8,245 8,439 97.70 4,015 11,739 930 2,445 14,239 42.12 23.16 31.98 30.02

新竹縣 21,128 3.90 3.86 10,428 10,700 97.46 5,018 15,045 1,065 2,775 18,353 40.43 21.22 31.69 30.08

苗栗縣 11,265 2.00 2.06 5,447 5,818 93.62 2,568 7,980 717 4,506 6,759 41.17 27.92 32.95 31.08

彰化縣 5,421 0.42 0.99 2,394 3,027 79.09 1,354 3,975 92 2,746 2,675 36.38 6.79 29.10 26.83

南投縣 28,748 5.64 5.26 14,463 14,285 101.25 6,111 20,911 1,726 1,545 27,203 37.48 28.24 33.16 31.22

雲林縣 2,273 0.32 0.42 892 1,381 64.59 583 1,663 27 1,136 1,137 36.68 4.63 28.36 25.68

嘉義縣 5,795 1.11 1.06 2,765 3,030 91.25 1,061 4,275 459 791 5,004 35.56 43.26 35.40 34.13

屏東縣 58,474 6.95 10.70 29,059 29,415 98.79 9,952 43,262 5,260 4,264 54,210 35.16 52.85 37.01 36.19

臺東縣 79,155 35.58 14.48 40,756 38,399 106.14 12,377 57,305 9,473 56,979 22,176 38.13 76.54 38.72 38.24

花蓮縣 91,999 27.72 16.83 46,486 45,513 102.14 15,369 66,889 9,741 56,309 35,690 37.54 63.38 37.30 36.21

澎湖縣 464 0.45 0.08 217 247 87.85 82 375 7 221 243 23.73 8.54 29.16 27.13

基隆市 9,154 2.46 1.67 4,480 4,674 95.85 1,855 6,903 396 7,763 1,391 32.61 21.35 32.87 31.56

新竹市 3,864 0.89 0.71 1,694 2,170 78.06 1,041 2,708 115 1,895 1,969 42.69 11.05 28.74 26.83

嘉義市 1,012 0.37 0.19 427 585 72.99 216 782 14 314 698 29.41 6.48 29.52 26.39

金門縣 979 0.74 0.18 497 482 103.11 159 801 19 563 416 22.22 11.95 31.98 29.89

連江縣 178 1.42 0.03 104 74 140.54 24 153 1 84 94 16.34 4.17 32.56 31.83

資料來源：本部戶政司。

說　　明：同表一。

縣市別
原住民
人數

按原住民身分分按年齡分
年齡
中位數
(歲)

表二、縣市別戶籍登記現住原住民人口
民國104年底

按性別分
平均
年齡
(歲)

扶養比
老化
指數
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單位：人

總計 阿美族 泰雅族 排灣族 布農族 魯凱族 卑南族 鄒族 賽夏族 雅美族 邵族
噶瑪
蘭族

太魯
閣族

撒奇萊
雅族

賽德
克族

拉阿魯
哇族

卡那卡
那富族

尚未
申報

519,984 191,186 82,564 92,008 53,516 12,311 12,564 6,891 6,100 4,252 714 1,275 27,664 626 7,712 … … 20,601

527,250 194,865 83,703 93,576 54,504 12,513 12,874 6,995 6,226 4,333 726 1,307 28,446 702 8,324 … … 18,156

533,601 197,879 84,742 95,065 55,336 12,699 13,129 7,088 6,324 4,386 742 1,340 29,118 775 8,749 … … 16,229

540,023 200,604 85,888 96,334 56,004 12,861 13,387 6,801 6,412 4,426 760 1,378 29,731 842 9,081 213 125 15,176

546,698 203,377 87,041 97,649 56,761 12,971 13,629 6,672 6,483 4,483 769 1,412 30,308 865 9,399 287 253 14,339

男    266,041 99,761 41,240 47,301 27,437 6,297 6,581 3,184 3,126 2,213 372 695 14,647 437 4,688 144 129 7,789

女    280,657 103,616 45,801 50,348 29,324 6,674 7,048 3,488 3,357 2,270 397 717 15,661 428 4,711 143 124 6,550

新北市 54,162 31,969 7,204 4,241 3,616 509 1,240 189 485 74 50 285 1,939 45 242 5 － 2,069

臺北市 15,883 7,658 2,615 1,519 1,009 238 473 171 148 37 18 39 808 25 213 1 － 911

桃園市 67,748 32,278 19,318 5,264 3,970 470 997 175 1,002 91 23 151 1,881 96 387 1 － 1,644

臺中市 32,146 9,424 8,695 6,320 4,193 393 656 251 195 60 145 42 587 13 631 11 19 511

臺南市 7,253 2,236 592 2,281 1,010 206 299 101 28 11 16 14 238 4 54 5 3 155

高雄市 32,913 9,099 1,249 8,235 8,974 2,561 743 711 52 39 15 22 507 6 120 238 219 123

宜蘭縣 16,684 2,036 12,502 265 292 47 104 22 20 4 2 8 452 6 39 － 3 882

新竹縣 21,128 1,793 15,994 488 400 65 117 35 1,580 22 9 8 203 8 51 － 1 354

苗栗縣 11,265 1,352 6,264 392 349 24 91 25 2,403 17 11 14 115 2 46 2 － 158

彰化縣 5,421 2,004 429 1,281 893 140 195 46 26 11 23 23 133 － 75 － 3 139

南投縣 28,748 906 5,993 461 13,850 66 64 241 50 6 419 3 113 1 6,538 8 － 29

雲林縣 2,273 926 297 387 306 44 48 36 20 5 － 4 103 1 16 1 － 79

嘉義縣 5,795 548 188 338 299 35 62 4,070 34 1 21 － 48 1 29 － － 121

屏東縣 58,474 2,094 434 47,836 643 5,953 183 73 31 11 4 11 137 4 20 10 2 1,028

臺東縣 79,155 36,876 465 16,545 8,277 2,069 7,643 43 50 4,062 4 109 193 5 32 2 1 2,779

花蓮縣 91,999 52,519 2,676 841 7,990 72 462 36 61 15 － 653 22,370 632 829 3 － 2,840

澎湖縣 464 170 71 108 42 9 20 6 1 1 － － 24 － 12 － － －

基隆市 9,154 7,313 642 265 256 14 99 26 15 9 3 11 203 7 23 － － 268

新竹市 3,864 1,436 1,175 328 172 29 73 22 253 5 4 3 157 2 28 － － 177

嘉義市 1,012 199 78 95 118 11 44 372 6 － 1 11 30 6 8 － 1 32

金門縣 979 477 120 130 91 16 13 16 21 － 1 1 47 1 5 － 1 39

連江縣 178 64 40 29 11 － 3 5 2 2 － － 20 － 1 － － 1

平地 256,730 202,250 1,799 20,153 372 2,513 13,523 15 4,360 10 762 1,410 152 863 20 － － 8,528

山地 289,968 1,127 85,242 77,496 56,389 10,458 106 6,657 2,123 4,473 7 2 30,156 2 9,379 287 253 5,811

資料來源：本部戶政司。
說　　明：1.賽德克族原被歸類為泰雅族，於97年4月23日通過正名案正式成為臺灣原住民族第14族。
          2.行政院於103年6月26日核定新增原住民「拉阿魯哇族」及「卡那卡那富族」2族。
          3.「…」表數字不詳；「—」為經統計，但無數值。

項目別

表三、戶籍登記現住各族原住民人口數按性別、縣市別及原住民身分分

民國103年底

性別

民國101年底

民國100年底

民國104年底

民國102年底

縣市別

原住民
身分

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


